5

      Дело №5-45-179/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 августа 2023 года								 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Урюпина С.С, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым О.В. Волошиной
с участием  лица, привлекаемого к административной ответственности, Тарасенко М.В.
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Тарасенко М.В., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Тарасенко М.В., являясь индивидуальным предпринимателем, 27.07.2023 в 19 часов 30 минут года в помещении /изъято/» по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/,  осуществлял  незаконную розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) пищевой продукции, чем нарушил  ст.16,  ст.18 ФЗ 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее ФЗ 171 от 22.11.1995 года), о чем был составлен протокол об административном правонарушении 8201148125/5468/12678 от 07.08.2023 года (л.д.2).
Копию протокола Тарасенко М.В.. получил лично, замечаний, дополнений не имел.
В судебном заседании Тарасенко М.В. полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном и показал, что в торговом зале магазина продавались остатки алкоголя  с другой точки. Лицензии на продажу алкогольной продукции у него нет. Заявил суду ходатайство о замене административного штрафа на предупреждение, поскольку он является субъектом малого предпринимательства, в порядке ч.3 ст.3.4. и ст. 4.1.1. КоАП РФ.
  Осуществляя производство по делу об административном правонарушении, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 129 Гражданского кодекса РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте.
Объектами гражданских прав, ограниченно оборотоспособными, являются объекты, определенные в порядке, установленном законодательством, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо нахождение которых допускается по специальному разрешению (ч. 3 ст. 129 ГК РФ).
Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция являются самостоятельным (особым) предметом государственного контроля. Правовые основы производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации определены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ).
В соответствии с абзацем 10 пункта 2 статьи 18 Закона  N 171–ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.
В силу пункта 12 части 2 статьи 16 Закона  N 171 – ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ) оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции, на которые распространяется действие названного Федерального закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями.
В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных названным Федеральным законом.
Согласно абзацу 14 статьи 26 Закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
За невыполнение сформулированных в Законе  171-ФЗ требований к осуществлению производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также к потреблению (распитию) алкогольной продукции, предусмотрена административная и уголовная ответственность.
Часть 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), либо сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальным предпринимателем, либо розничной продажи произведенного сельскохозяйственным товаропроизводителем вина, игристого вина (шампанского), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, в виде административного штрафа в размере от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Факт реализации и хранения алкогольной продукции /изъято/  Тарасенко М.В., в отсутствие соответствующей лицензии в нарушение вышеуказанных требований нормативных правовых актов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подтверждается материалами дела.
В соответствие со статьёй 26.11 КоАП РФ, судья, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Помимо устных и письменных (л.д.6) объяснений лица, привлекаемого к административной ответственности, факт незаконной розничной продажи /изъято/ Тарасенко М.В. алкогольной спиртосодержащей пищевой продукции, подтверждается письменными материалами дела.
Так из показаний свидетеля /изъято/., следует, что 27.07.2023 года он зашел в /изъято/ по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/, с целью купить алкоголь. Ознакомившись с витриной магазина он выбрал коньяк «Севастополь» три звезды, объемом 0,1 литр по цене 150 рублей за бутылку. Далее, женщина продавец продала бутылку коньяка «Севастополь» три звезды, за 150 рублей, объемом 0,1 литр… (л.д.8).
Из протокола осмотра принадлежащих физическому лицу, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов (л.д.16), а также фотографиями к нему (л.д.18-19) следует, что в торговом помещении по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/. площадью 80 кв.м обнаружена алкогольная продукция:  «Коктебель 3 года» - 11 бутылок (0,5 л), коньяк «Македонский 3 года», объемом 0,5 л – 3 бутылки; «Шоколатье» объемом 0,5 литра – 9 бутылок, «Бахчисарай». Объемом 0,5 л – 2 бутылки; «Три звездочки», объемом 0,5 литра – 1 бутылка; «Севастополь» , объемом 0,1 литр – 13 бутылок; «Севастополь» объемом 0,25 литр – 9 бутылок, «Коктебель 7 лет» объемом 0,7 литров -1 бутылка, «Наша Марка» объемом 0,5 литров – 6 бутылок «Коктебель GRAPPA» объемом 0,25 л – 1 бутылка,  «Коктебель GRAPPA Резерв» объемом 0,25 литров – 1 бутылка, водка «Родные края» объемом 0,5 литров – 3 бутылки, водка «Мedoff»объемом 0,5 литров – 7 бутылок, водка «Мedoff горькая» объемом 0,5 литров – 1 бутылка, водка «На березовых бруньках» объемом 0,5 литра – 2 бутылки, водка «На березовых бруньках медовая с перцем» 2 бутылки, настойка «На березовых бруньках» объемом 0,5 литра – 2 бутылки (клюква), водка «Хортыця2 объемом 0,375 л – 7 бутылок, водка «Solod» объемом 0,5 литра – 2 бутылки, вино «Marlet», объемом 0,7 литра – 1 бутылка, вино «Mavam», объемом 0,75 литр.
 Данная алкогольная продукция была изъята, о чем свидетельствует  протокол изъятия вещей и документов (л.д.17).
Тарасенко М.В. является /изъято/ (л.д.11-15).
Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о том, что действия Тарасенко М.В. по ч.2 ст. 14.17.1, как незаконная продажа спиртосодержащей продукции  индивидуальным предпринимателем, квалифицированы верно, а его вина в совершении данного административного правонарушения полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Доказательств, свидетельствующих о принятии предпринимателем необходимых и достаточных мер по соблюдению законодательства о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по недопущению правонарушения и невозможности его предотвращения, в материалах дела не имеется, что свидетельствует о наличии вины предпринимателя во вмененном правонарушении в соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ.
Данное правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Тарасенко М.В. является гражданином РФ, который имеет постоянное место жительства, в настоящее время /изъято/, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Срок давности данного правонарушения составляет 1 год, на день рассмотрения дела в суде срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом по делу не установлено. К обстоятельствам смягчающим, административную ответственность, суд относит: признание вины, совершение административного правонарушения впервые.
Суд не усматривает оснований для признания данного правонарушения малозначительным в порядке ст. 2.9 КоАП РФ, поскольку отсутствуют  исключительные обстоятельства, повлекшие правонарушение; а также оснований для применения ч.1 ст. 4.1.1. и ч.2 ст.3. КоАП РФ, поскольку Тарасенко М.В. знал и осознавал противоправность своих действий,  руководствовался корыстными мотивами, направленными на извлечении прибыли, игнорируя нарушение федерльного закона.
Таким образом, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного деяния, вопреки доводам Тарасенко М.В. оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением не имеется.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, исходя из наличия смягчающих вину обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, согласно положениям ч. 2.2. и 2.3. ст. 4.1. КоАП РФ, прихожу к выводу, о том, что в данном случае наказание следует назначить  в виде административного штрафа ниже низшего предела, исходя из минимальной санкции ч.2 ст. 14.17.1КоАП.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2.2. и 2.3. ст. 4.1.  ч.2 ст.14.17.1; ст. ст. 23.1; 29.4-29.7; 29.10; 30.1-30.3 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тарасенко М.В. виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят  тысяч) рублей.
Изъятую алкогольную спиртосодержащую пищевую продукцию (согласно протоколу изъятия вещей и документов /изъято/), уничтожить.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель:  Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН – 0410760300455001792314179.
Адрес взыскателя: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН -1149102019164.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 							                  С.С. Урюпина